
 
ROMÂNIA            
JUDEŢUL SĂLAJ               
COMUNA CRASNA                        
CONSILIUL LOCAL          

HOTĂRÂREA Nr.32.  
Din data de 30.03.2023. 

privind trecerea unui imobil din domeniul public al Comunei Crasna şi administrarea Consiliului 
Local al Comunei Crasna, în domeniul public al statului, în vederea dării în administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne- Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Porolissum” al 

județului Sălaj (U.M. 0286), în vederea construirii unui sediu în care să funcționeze  subunitatea 
de pompieri din localitatea Crasna 

Consiliul local al comunei Crasna, 
Având în vedere : 
- referatul de aprobare a primarului comunei Crasna cu nr.2844/29.03.2023, raportul 

compartimentului de resort nr.2845/29.03.2023 și avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
Luând în considerare:  
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Nota cu nr.8698/09.03.2023 a Secretariatului General al Guvernului; 
- Cererea Guvernului cu nr.8638/23.03.2023 și nr.362/23.03.2023  formulată în temeiul art.293 

alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, de 
a dispune măsurile necesare pentru adoptarea unei hotărâri a Consiliului local al comunei Crasna, județul 
Sălaj, privind trecerea imobilului teren în suprafață de 3261 mp, înscris în CF nr.50468 Crasna, din 
domeniul public al comunei Crasna în doemniul public al statului, în vederea dării în administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne - Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Porolissum” al județului Sălaj 
(U.M. 0286), în vederea construirii unui sediu în care să funcționeze  subunitatea de pompieri din 
localitatea Crasna; 

- prevederile art.129 alin.(2) lit.c), raportate la prevederile art. 293 alin.(1) și (3) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. Se aprobă trecerea imobilului teren în suprafață de 3261 mp, înscris în CF nr.50468 Crasna 

nr. cad.50468, din domeniul public al comunei Crasna în domeniul public al statului, în vederea dării în 
administrarea Ministerului Afacerilor Interne - Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Porolissum” al 
județului Sălaj (U.M. 0286), în vederea construirii unui sediu în care să funcționeze subunitatea de 
pompieri din localitatea Crasna, declarându-se din bun de interes public local în bun de interes public 
național. 

Art. 2. Predarea-primirea se va face pe bază de protocol, în termen de 15 de zile de la data 
prezentei hotărâri. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Crasna și 
compartimentul buget-contabilitate-rresurse umane. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Instituția Prefectului judeâului Sălaj; 
- Primarul comunei Crasna; 
- Guvernul României- Secretriatul General al Guvernului; 
- Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Porolissum” al județului Sălaj 
-  Compartiment buget-contabilitate – resurse umane; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul ședinței. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                        Contrasemnează, 
    SZABO FERENC                                  Secretarul general al comunei 
                                                    Lazar Veturia 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.32.


